



## Vejledning om erstatningsansvar ved brug af computere, tablets og andet it-udstyr i undervisningen

12. oktober 2021

Hvis skolen giver eleverne mulighed for at medbringe egne computere og andet it-udstyr, skal skolen klart og tydeligt oplyse forældrene om, at det ikke er et krav men derimod et tilbud, at eget udstyr kan bruges i undervisningen. Det er vigtigt, at forældrene ikke føler sig forpligtede eller pressede til at lade deres børn medbringe egen computer eller andet it-udstyr.

Hvis undervisningen forudsætter brug af computere eller andet it-udstyr, skal skolen stille tidssvarende udstyr gratis til rådighed for de elever, der ønsker at benytte skolens lånecomputere m.v.

Når skolen udlåner tablets eller andet it-udstyr til brug i undervisningen, bør skolen og forældrene drøfte, hvordan eleverne bliver støttet i at passe på udstyret. Det samme gælder, hvis eleverne medbringer deres egne computere m.v. Skolen skal anvise sikker opbevaring til elevens it-udstyr i frikvarter, idrætstimer o.l., eksempelvis ved at aflåse klasseværelset eller stille aflåste skabe til rådighed.

I forhold til elevernes eget udstyr, må skolen ikke bede eleverne om at installere applikationer m.v. herpå uden forinden at have indhentet forældrenes skriftlige samtykke.

### Elevernes egne computere, tablets og andet it-udstyr

Skolen dækker ikke skader på, eller tyveri af, elevens egne ting. Ved beskadigelse eller tyveri af elevens computere, tablets og andet it-udstyr, kan skaden anmeldes til familiens egen indboforsikring, hvis en sådan have. Familien bør derfor rette henvendelse til eget forsikringselskab, hvis de ønsker at vide mere om mulighederne for at få eventuelt tab erstattet.

Skolen opfordrer forældrene til at undersøge deres forsikringsvilkår, inden de giver deres børn lov til at tage eget udstyr med i skole.

### Skolens computere, tablets og andet it-udstyr

Når skolen udlåner computere, tablets og andet it-udstyr til eleverne, er eleverne forpligtet til at passe godt på udstyret og tage vare på det.

Hvis skolens udlånte udstyr går tabt i **tyveri, ulykker eller pludselig eller uforudsete hændelser**, er eleven som udgangspunkt ikke

Administrativt Ressourcecenter

Gyldenløvesgade 15  
1600 København V

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

erstatningsansvarlig. Det skyldtes på den ene side, at det er skolens udstyr, og at skolen derfor som udgangspunkt bærer risikoen, og på den anden side, at der ikke er handlet groft uagtsomt i disse tilfælde. I sådanne tilfælde bør en ny computer udleveres til den pågældende elev uden samtidig at kræve erstatning for den bortkomne/ødelagte computer. Skolen skal foretage en konkret vurdering og bør samtidig betinge sig at modtage en kopi af politianmeldelsen samt en beskrivelse af hændelsesforløbet fra eleven/forældrene.

Hvis skolens udlånte udstyr går tabt, fordi eleven **med vilje eller med grov uagtsomhed** ødelægger udstyret, vil eleven/dennes forældre typisk være erstatningsansvarlige for det ødelagte udstyr. Hvis familien har en ansvarsforsikring, bør de opfordres til at undersøge, om den dækker i det pågældende tilfælde. Som udgangspunkt dækker en ansvarsforsikring dog ikke ansvar baseret på aftaler, i dette tilfælde en udlånsaftale mellem skole og elev/forældre, og hvis ansvarsforsikringen dækker lånte genstande, er den ofte begrænset til en periode gældende de første 30 dage af låneperioden, hvorefter dækningen ophører. Alle forsikringer er forskellige, og det er derfor vigtigt, at forældrene søger konkret rådgivning hos deres forsikringsselskab.

Hvis andre end eleven kommer til at beskadige det lånte udstyr, vil samme vurdering som nævnt ovenfor skulle foretages.

De generelle regler for forældre/børns erstatningsansvar fremgår af denne pjece fra justitsministeriet:

[www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraader/civilret/Pjece%20boern.pdf](http://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraader/civilret/Pjece%20boern.pdf)

#### Øvrige regler

- Det lånte it-udstyr er Københavns Kommunes ejendom og må ikke udlejes eller overdrages til andre.
- Eleven må ikke foretage tekniske indgreb på det lånte.
- Eleven må gerne installere lovlige programmer og apps.
- Eleven må ikke downloade eller opbevare ulovligt materiale, heriblandt ulovligt copyrightbeskyttet materiale, som film, musik mv., ligesom det lånte it-udstyr ikke må benyttes til ulovligt formål.
- Eleven har ansvaret for at holde udstyret opdateret til brug i undervisningen.
- Eleven kan benytte udstyret både på skolen og i fritiden.
- Hvis der er en fejl på udstyret, skal klasselæreren orienteres. Vær opmærksom på at hvis der skal ske geninstallering, vil harddisk – og de programmer og apps, eleven selv måtte have installeret – blive slettet.